5) 28 Augustus. — Meinold kan onmogelijk den 28. Augustus 1396 gestorven zijn, daar hij den 17. Sept. van dit jaar nog in leven was. (Vergl. p. 26 n. 2). Daar hij volgens de Voecht in het jaar 1396 „non longe post” den dag zijner intrede in de Broederschap (17 Sept.) 1396 overleden is, zoo zal vermoedelijk de 11. Oct. (Translatio sti. Augustini) de dag van zijn overlijden geweest zijn.

6) Vergl. p. 38.

7) Vergl. p. 39.

8) Delprat, Archief, VI., 282 leest „Stadde.”

rentii, qui cum esset dulcis in conversatione, strenuus tamen factus est exercitator fratrum suorum. Erat et in corpore satis procere stature, in animo servans innocentiam, sermone dulcis, ingenio sagax, moribus gravis, pauperibus benignus, civibus dilectus et ad lucrandas animas divino amore totus fervens. Ipse tentatis vel tristitia obnubilatis valde fuit consolativus et benignus, et qui in dubiis et perplexis eum sciscitaretur et consuleret satis directivus. Insuper omni ad se venientium [fol. 6<sup>v</sup>] fuit multum illuminativus et ad Deum attractivus. Ipse eciam instituit, fratres suos valde promptos esse debere in humilibus obsequiis, et se invicem in talibus prevenire. Unde factum est, ut illi humiles, et obedientes, et devoti primitivi fratres sic ex institutione rectoris sui <sup>1)</sup> inflammabantur ad humilitatis et caritatis opera, ut invicem in hujusmodi certatim se prevenirent, et omnes ad vilissima facienda pariter incitabantur. Propter quod inveniebatur aliquando opus tale secreto peractum, quod nesciebatur actor ejus, dum eciam unusquisque maluit ministrare, quam ministrari, et novissimus potius quam primus haberi. Ex hujusmodi exercitiis et operibus disciplinarum poterat quis intelligere, qualiter esset domus Suollensis; denique modus iste usque ad tempora nostra relucet in multis fratribus nostris, qui tam prompte semper se exhibent ad abjectiora officia et opera humiliora. Quare ex hiis et similibus bonus odor domus Suollensis pervenit ad omnes devotos, ita ut quelibet congregatio devotorum cuperet habere magistrum rectoremque de discipulis tanti patris. Fuit enim magnus exercitator virtutum in se et in suis. Fuit tam magne et late caritatis, quod affligeretur et vehementer animo doleret, quando non poterat omnibus providere, qui erant bone voluntatis relinquendi mundum, pro eo, quod nondum erant reformata monasteria vel eciam non inclinati ad monachatum et pauce essent plantationes devotorum. Contigit proinde, ex ferventi ammonitione et zelo suo multos inflammari ad sequendum Dominum, unde previdit ipse prudenter et intellexit, quia

---

1) In den tekst is „sic“ doorgehaald.

monasteria divino incipere deberent munere, augeri et satis dilatari. Qui, et aliqui reperirentur, venientes ad conversionem, sed inabiles ad religionem et tenorem regularis observantie et statutorum ordinum quorumlibet, vel non affecti illis, hinc incepit multum revolvere, quomodo et talibus melius posset provideri, quo et tales haberent bonorum societatem et locum refugii.

VIII. DE FUNDATIONE DOMUS SANCTI IHERONIMI DE HULSBERGEN <sup>1)</sup>).

Factum est autem anno Domini M<sup>o</sup>cccc et vii<sup>o</sup>, cum pro hac causa pater pius Dominum frequentius exoraret, habuit, [fol. 7<sup>r</sup>] Deo dante, duos viros laicos textores, videlicet Johannem Wit de Zonsbeeck <sup>2)</sup> et Johannem Bode de Goch <sup>3)</sup>, homines ferventissime voluntatis ad serviendum Deo secundum communem modum, a domino Gerardo eis consultum, ordinatum et injunctum. Et quia non statim sciebant locum, ubi inchoarent spiritualement domum, conduxerunt domum quandam extra portam Suollensem, op ten Voerster Dyck; et ibi ad tempus habitabant et laborabant

---

1) De voornaamste literatuur over het Fraterhuis te Hulsbergen is als volgt: In HS. B. fol. 124<sup>v</sup> — 127<sup>r</sup> een onuitgegeven tractaat: De fundacione Montis sancti Iheronymi prope Hattem in Velua; Chron. Wind., 327, 407; Lindeborn, Hist. Episc. Dav., 494 v.; Van Heussen, Oudheden 701—705; Miraeus, Reg. et Constit., 10; Van Wijn, Nalezingen op Wagenaar, V, 5; J. Verbeek, Oorkonden betrekking hebbende op het St. Hieronymus-Klooster te Hulsbergen bij Hattem in Acquoy's Archief, II, 230 v.; G. Haasloop Werner, Geschiedenis van het Klooster Hulsbergen, Geldersche Volks-Almanak, 1844; 15 v.; Delprat, de Broederschap, 113—119, Acquoy, Windesheim, III, 94 v.; Leitsman, Überblick, 24.

2) Vergl. p. 32 n. 1.

3) Vergl. p. 32 n. 1. In HS. O. 111, der Kon. Bibl., 's Gravenh.: „Memoriale der zusters v. St. Agnes te Ainersfoort" vinden wij fol. 73 en 74, „De naemen der paters, priesteren, clercken, leyken ende broederen van St. Jheronimusberech by Hattem ghenoeemt Hulsberech, van die ghestorven sijn bynnen ende buten van t'iar ons heren doe men screef MCCCCVII." Fol. 73 staat vermeld: Johannes Bode † 1455 en Jan die Wyt † 1465."

et comedebant panem suum in timore Dei sub obedientia pii patris. Qui associavit eis unum devotum clericum eiusdem propositi, qui preesset eis et curam eorum haberet in absentia patris, dictum Gobelinum de Kempis <sup>1)</sup>. Ipsi aliquando veniebant ad dominum et patrem Gerardum, et quandoque ipse pater visitabat eos, consolando ad patientiam et timorem Dei semper eis inculcando. Semel ergo improvise venit ad domum eorum, et videns mensulam eorum paratam, vocavit eos ad se et cum jocunditate et gaudio spirituali dixit: „Benedicite Dominus” et consequenter dans benedictionem <sup>2)</sup>, cenavit cum illis pauperulis in magna exultatione super simplicitate et bona voluntate eorum. Unde et ipsi consolati magis sunt et letificati sua dignantissima presentia, quam aliquis alius super quibuscumque deliciis terrenis. Circuibant interim patres et fratres terram, et perambulabant eam, locum aptum querentes pro huiusmodi congregatione fundanda, qui multis locis perlustratis, tandem in Velua, non longe ab Hattem, in burscopia de Hulsbergen, invenerunt locum ad hoc satis aptum. Hunc pure propter Deum nobilis armiger Henricus Beningk obtulit, qui locus antiquitus dicebatur Ellenhoern <sup>3)</sup>. Accessit ergo venerabilis pater noster ad dominum terre, humiliter petens ab eo libertatem et licentiam acceptandi locum et inhabitandi pro pauperibus fratribus Christo illic servituris, quam faciliter consecutus fuit, Deo volente <sup>4)</sup>. Sic ergo et ea de causa domus sancti Iheronimi a primo patre nostro, domino Gerardo

---

1) Vergl. Chron. Montis S<sup>tae</sup> Agnetis, 123 v.

2) Het „Benedicite” is het gebed, dat de kloosterlingen thans nog alvorens aan tafel te gaan, bidden. Vergl. Busch, Chron. Wind., 289 v. en de Reformatione Monast., 579.

3) Volgens notariale acte, dd. 20 August. 1407, geeft Hendrik Beningck aan de fraterheeren „Her Gerrit van Kalcker, Her Peter die Haefsche ende Arnoldus van Broichuysen een stukke landts geheten Ellenhoern, dat groet is twee morgen luttel myn of meer, ter gueder maeten.” Vergl. J. H. Hofman, Archief v. h. Aartsbisd. Utrecht, II, 247v. — Deze schenking wordt bevestigd en schat- en dienstvrij gemaakt door Hertog Reinoud van Gelre door eene acte, dd. Zondag 21 Augustus 1407. Hofman, l. c. 248 v.

4) Vergl. noot 3.

de Calker, incepta fuit <sup>1)</sup>, qui eciam misit eis unum de fratribus nostris laicis, Arnoldum de Broichusen <sup>2)</sup>, qui eos adjuvaret et dirigeret, sicut [fol. 7<sup>v</sup>] et fecit dum magnos labores cum illis et penuriam ibidem sustinuit, donec multiplicarentur et eo carere possent, quia tunc Suollis redire curavit. Qui postea quoque ab eodem patre domino Gerardo, utpote utile vas ad omne opus bonum, missus fuit ad incipiendum domum clericorum et laicorum in communi viventium in Alberghen <sup>3)</sup>, que *uno anno* <sup>4)</sup> prior fuit inchoata domo in Hulsberghen, videlicet x<sup>o</sup> anno post foundationem domus nostre. Ita quod de duabus domibus, quas in vita sua venerabilis pater dominus Gerhardus Calker fundavit, ea fuit prima et Hulsberghen secunda.

#### IX. DE DOMO IN ALBERGHEN.

§ 1. Domus autem in Alberghen <sup>5)</sup> eo modo et qualitate cepisse cognoscitur, anno Domini M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>vi<sup>o</sup>. Erant duo

1) Het meer uitgebreide maar eenigzins afwijkende verhaal van de stichting van dit fraterhuis in HS. B. begint als volgt: „Anno Domini MCCCCVII ad honorem Dei et salutem animarum inchoata fuit domus sancti Iheronimi in Hulsberghen circa festum sanctorum martyrum Gereonis et Victoris (10. October) per curam et sollicitudinem venerabilis patris domini Gerardi Kalker, primi rectoris in Zwollis, et aliquorum devotorum, inter quos fuerunt precipue Gobelinus de Kempis, clericus diocesis Coloniensis, postmodum autem fervens et devotus sacerdos domus illius, et Johan Witte de Sonsbeek, et Johan Bode de Goch, laici, quos antea predictus pater ad tempus in Zwollis spiritualiter enutrivit et tandem in loco solitario, qui Ellenhorn vulgo dicebatur, collocavit, Spiritu Sancto nimirum ad hoc eum instigante, quem locum predictus pater impetravit pure propter Deum a nobili viro Henrico Bentinck in magnitudine duorum jugerum.”